Projeto de Decreto Legislativo   Nº    ____/2021

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO

CONQUISTENSE AO SENHOR ANTONIO

ALBERTTO BARRETO RAMOS.

 A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA,

ESTADO DA BAHIA, APROVA O SEGUINTE:

    Art. 1º Fica concedido o título de Cidadão Conquistense ao Senhor

Antonio Albertto Barreto Ramos.

         Art. 2º O título será entregue em Sessão Especial da Câmara

Municipal de Vitória da Conquista, convocada para esse fim, em data e

horário a serem estabelecidos junto à Mesa Diretora da Casa.

         Art. 3º Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 03 de setembro de 2021.

                             Francisco Estrela Dantas Filho

                  PTC

Projeto de Decreto Legislativo   Nº    ____/2021

Homenageado – Dr. Antonio ALBERTTO BARRETO Ramos

Nascido em Apuarema-Bahia, em 04 de agosto de 1972, formado em Administração e

Direito pela UNIFTC e pós-graduado em Direito Público e Direito Penal, Mestrando e

Doutorando pela Universidade Autônoma de Lisboa, atuando na defesa de policiais

militares, especializou na Advocacia Empresarial e do Trabalho, construindo em nossa

cidade uma carreira profissional brilhante e respeitável, ao longo dos anos advogando

para grandes empresas da região e em várias unidades da federação, dentre elas,

industrias, transportadoras, agronegócios e mineradoras no Estado do Rio, Minas e Bahia.

Fundador e CEO do Escritório ALBERTTO BARRETO ADVOGADOS ASSOCIADOS

com sede própria na Avenida Olivia Flores, 2.425 – Centro Empresarial Villa Florença,

Salas 01/04 - Bairro Candeias – Vitória da Conquista – Bahia.

Em Vitória da Conquista constituiu família, sendo sua esposa também advogada e

Conquistense, Dra. Byanca Karolyne e aqui nasceram dois filhos, Albertto Násser Barreto

e Albertto Ronney Barreto, uma família feliz e solida.

Que conhece Dr Albertto Barreto, como é conhecido, é um apaixonado e defensor da

nossa cidade, onde mesmo diz que, foi a cidade que Deus escolheu para ele nascer

novamente e carinhosamente chama a cidade das Vitórias e das Conquistas.

Fã de Evandro Correia e Xangai, tem pela capital do Sudoeste um amor incondicional.

Em janeiro desse ano assumiu a procuradoria da Comissão de Legislação, Justiça e

Redação Final e desenvolve um trabalho com imparcialidade, dedicação, eficiência e

amor pelo que faz, como costuma dizer: A honra de ser procurador desta honrada casa de

leis, é maior que qualquer remuneração.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 09 de setembro de 2021.

                             Francisco Estrela Dantas Filho

                  PTC